
 

 

 

 

 

 

 

 

P O L I T E C N I C O  D I  M I L A N O  
 

I L  R E T T O R E   

1 

 

Rep. n. 1663   Prot. n. 28474 

 

Data 15 aprile 2016 

 

Titolo I Classe 3 

 

UOR SAGNI 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
VISTA la Legge 27.12.1997, n. 449 “Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica”, e in 
particolare l’art. 43 – comma 4, e successive modificazioni; 
VISTO lo Statuto del Politecnico di Milano vigente 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del Politecnico di Milano 
vigente; 
VISTO il D.R. n. 41 del 17.05.2005 con cui è stato emanato il Regolamento relativo al contributo per la 
partecipazione sia a concorsi interni riservati che a concorsi pubblici indetti dal Politecnico di 
Milano; 
VISTA la deliberazione con cui il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 22.03.2016, ha 
approvato la proposta di un contributo amministrativo per la partecipazione alle procedure 
concorsuali per incarichi didattici con la relativa e conseguente integrazione del Regolamento 
relativo al contributo per la partecipazione sia a concorsi interni riservati che a concorsi pubblici 
indetti dal Politecnico di Milano emanato con D.R. n. 41/AG del 17.5.2005; 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
1) Per le motivazioni espresse nelle premesse, il Regolamento relativo al contributo per la 

partecipazione sia a concorsi interni riservati che a concorsi pubblici indetti dal Politecnico di 
Milano, emanato con D.R. n. 41 del 17.05.2005, è integrato con l’introduzione del nuovo articolo 4, 
e con il conseguente scorrimento degli articoli successivi, dedicato ai contributi amministrativi 
per la partecipazione alle procedure concorsuali per incarichi didattici indette dal Politecnico di 
Milano. 

2) Il testo del nuovo articolo 4 è segnato in grassetto corsivo. 
 
 
 
Regolamento relativo al contributo per la partecipazione sia a concorsi interni riservati che a 
concorsi pubblici indetti dal Politecnico di Milano 
 

ART. 1 
1) In applicazione dell’art. 43 – comma 4 - della legge 27.12.1997, n. 449, è stabilito il pagamento di 

un contributo per l’iscrizione sia a concorsi interni riservati che a concorsi pubblici indetti dal 
Politecnico di Milano, qualunque sia la tipologia degli stessi (prove selettive, prove idoneative, 
corsi-concorso per esami o titoli ed esami) per l’assunzione a tempo determinato e indeterminato 
di personale docente, tecnico e amministrativo, dottorandi e figure analoghe, assegnisti di ricerca, 
da versarsi a parziale rimborso delle spese di istruttoria e di segreteria sostenute, senza il diritto 
al rimborso nel caso di mancata partecipazione per qualsiasi ragione. 

 



                                                                                                                                                                          
 

 

 

 

2 

 

ART. 2 
1) Il contributo di cui all’articolo precedente, fissato in € 25,82 (venticinque/82), dovrà essere 

versato dai candidati all’atto di presentazione della domanda o all’iscrizione, cui deve essere 
allegata la relativa ricevuta, pena l’esclusione dalla procedura, sul conto corrente bancario 
intestato al Politecnico di Milano, secondo le modalità indicate nel bando e specificando in 
particolare nella causale di versamento il bando di concorso, selezione od altra fattispecie a cui si 
intende partecipare. 

 
ART. 3 

1) Non sono tenuti al versamento del contributo i candidati che dichiarino di rientrare nella 
condizione di indigenti. L’Amministrazione si riserva la facoltà di richiedere la documentazione 
sullo stato dichiarato. 

 
ART. 4 

1) In applicazione dell’art. 43 – comma 4 - della legge 27.12.1997, n. 449, è stabilito il 
pagamento di un contributo per la partecipazione alle procedure concorsuali per incarichi 
didattici indette dal Politecnico di Milano, da versarsi a parziale copertura dei costi di 
gestione , senza alcun diritto al rimborso. 

2) Il contributo di cui al comma precedente, fissato in € 15,00 (quindici/00), dovrà essere 
versato dai candidati all’atto di presentazione della domanda di partecipazione, sul conto 
corrente bancario intestato al Politecnico di Milano, secondo le modalità indicate nei relativi 
bandi, pena l’esclusione dalla procedura. 

3) Non sono tenuti al pagamento del contributo di cui al presente articolo i candidati che all’atto 
della presentazione della domanda risultano docenti dipendenti del Politecnico di Milano.  

 
 

Art. 5 
Disposizioni finali 

1) Il presente Regolamento entra in vigore il giorno successivo alla data di emanazione del Decreto 
del Rettore ed è pubblicato nel sito di Ateneo http://www.normativa.polimi.it/. 

 
 

 
 

IL RETTORE 
F.to Prof. Giovanni Azzone 

http://www.normativa.polimi.it/

